ỦY BAN NHÂN DÂN	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VỆT NAM
HUYỆN HÓC MÔN	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
TRƯỜNG TIỂU HỌC ẤP ĐÌNH
Số: 52/KH-AĐ	                                           Hóc Môn, ngày 20  tháng 4 năm 2023
KẾ HOẠCH
Thực hiện Chương trình “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác
lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng giai đoạn đến năm 2025” và
Chương trình hành động vì trẻ em Thành phố Hồ Chí Minh
giai đoạn đến năm 2030
Căn cứ Công văn số 921/KH-STTTT ngày 18/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng giai đoạn 2021 - 2025”.
Trường tiểu học Ấp Đình xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng giai đoạn đến năm 2025” và Chương trình hành động vì trẻ em Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn đến năm 2030 với những nội dung cụ thể như sau:
I. [bookmark: bookmark0]MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
· Tổ chức quán triệt sâu sắc và thực hiện có hiệu quả các quan điểm, mục tiêu đã đề ra trong Quyết định số 830/QĐ-TTg ngày 01/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng giai đoạn 2021 - 2025”; Luật Trẻ em năm 2016 và Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em.
· Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và gia đình trong công tác bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng.
II. [bookmark: bookmark2]MỤC TIÊU
1. Bảo vệ thông tin bí mật đời sống riêng tư, bí mật cá nhân của học sinh khi học sinh tiếp cận thông tin, tham gia các hoạt động trên môi trường mạng và ngăn chặn, xử lý các hành vi lợi dụng môi trường mạng thực hiện các hành vi bị nghiêm cấm đối với trẻ em dưới mọi hình thức theo quy định của pháp luật.
2. Trang bị kiến thức, kỹ năng số cho học sinh theo từng độ tuổi để biết tự bảo vệ mình và biết cách tương tác an toàn trên môi trường mạng, trong đó gồm: Sử dụng mạng lành mạnh, an toàn; tự bảo vệ mình khi tham gia tương tác trên môi trường mạng và cách thức nhận diện, thông báo, tố giác hành vi, vụ việc xâm hại trẻ em trên môi trường mạng.
3. Tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh, tập trung vào các đối tượng là cha, mẹ, giáo viên, người chăm sóc trẻ về kiến thức, kỹ năng hỗ trợ, định hướng trẻ em tương tác an toàn, lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng.
4. Thực hiện các giải pháp chủ động phòng ngừa, phát hiện các hành vi xâm hại trẻ em trên môi trường mạng; bảo đảm các điều kiện cần thiết đế trẻ em được tham gia an toàn, lành mạnh trên môi trường mạng và có các giải pháp hô trợ phù hợp để trẻ phục hồi khi chịu tác động tiêu cực từ môi trường mạng.
III. NỘI DUNG
1. Thực hiện ngăn chặn dữ liệu, thông tin xâm hại trẻ em trên môi trường mạng.
2. Xây dựng và triển khai các hệ thống kỹ thuật hỗ trợ việc kết nối, chia sẻ dữ liệu, thu thập, phân tích thông tin nhằm ngăn chặn, gỡ bỏ nhanh chóng, kịp thời các nội dung vi phạm quyền trẻ em trên môi trường mạng theo yêu cầu của các cơ quan chức năng; xây dựng, phát triển các ứng dụng công nghệ thông tin, mạng viễn thông và Internet thực hiện, công tác phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.
3. Đẩy mạnh công tác truyền thông tới cán bộ, giáo viên, nhân viên và đặc biệt là phụ huynh học sinh về phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em; thực hiện công tác phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; hoạt động bảo vệ và hỗ trợ trẻ em trên môi trường mạng.
4. Tăng cường giám sát, chặn lọc truy cập đến các nội dung vi phạm pháp luật, nội dung không phù hợp với học sinh theo từng lứa tuổi trong quá trình học sử dụng mạng xã hội; xây dựng các hướng dẫn về nội dung bảo đảm an toàn thông tin, tham gia môi trường mạng an toàn đối với các hoạt động giảng dạy, quản lý giáo dục.
III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN
Hiệu trưởng chỉ đạo, hướng dẫn công tác phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; hoạt động bảo vệ và hỗ trợ trẻ em trên môi trường mạng đến đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh; lồng ghép kiến thức phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; hoạt động bảo vệ và hỗ trợ trẻ em trên môi trường mạng vào chương trình giáo dục, đào tạo phù hợp với các cấp học.
Tăng cường việc phối hợp giữa nhà trường, gia đình, xã hội trong hoạt động giáo dục; trong đó chú trọng công tác phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; hoạt động bảo vệ và hỗ trợ trẻ em trên môi trường mạng...
Trên đây là kế hoạch thực hiện Chương trình “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng giai đoạn đến năm 2025” và Chương trình hành động vì trẻ em Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn đến năm 2030 của trường Tiểu học Ấp Đình./.
     Nơi nhận:                                                                          HIỆU TRƯỞNG
· PGDĐT;
· Lưu: VT.

                                                                                Nguyễn Hồng Hòa

#